
 
 
 
 
 
 
04.08.2021                       129 
 
 
 
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие 
системы образования муниципального района имени Полины Осипенко Ха-
баровского края на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением Адми-
нистрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края от 04.10.2018г. № 195 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании реше-

ний Собрания депутатов муниципального района  имени Полины Осипенко 

Хабаровского края от 11.12.2020г. № 177 «О районном бюджете на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов (второе чтение)», от 17.02.2021г. № 

183 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края», во исполнение поста-

новления главы муниципального района имени Полины Осипенко Хабаров-

ского края от 30.06.2014 № 105 (в редакции постановления Администрации 

муниципального района  от 24.09.2018 № 191) «Об утверждении порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края, их формирования и реа-

лизации, а так же порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края»», Администрация муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную Программу «Развитие системы образова-

ния муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 

2019-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации муници-

пального района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 04.10.2018г. 

№ 195 (далее – муниципальная Программа), следующие изменения: 

1.1. в Паспорте муниципальной Программы графу «Ресурсное  обеспе-

чение реализации Программы за счет средств районного бюджета и прогноз-

ная (справочная) оценка расходов краевого бюджета, федерального  бюдже-

та, бюджетов  муниципальных образований, внебюджетных средств» изло-

жить в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение реали-

зации Программы 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 636 281,32 тыс. рублей, в том 



 2 

за счет средств районного 

бюджета и прогнозная 

(справочная) оценка расходов 

краевого бюджета, 

федерального бюджета, бюд-

жетов муниципальных 

образований, внебюджетных 

средств      

числе по годам: 

2019 год – 204 473,80 тыс. рублей; 

2020 год – 213 202,10 тыс. рублей; 

2021 год – 218 605,42 тыс. рублей.  

Из них: 

- объем средств федерального бюджета 

(прогнозная оценка) – 0,00 тыс. рублей; 

- объем средств краевого бюджета (про-

гнозная оценка) –333 856,22 тыс. рублей, из 

них:  

2019 год - 106 112,52 тыс. рублей; 

2020 год - 115 742,22 тыс. рублей;  

2021 год - 112 001,48 тыс. рублей; 

- объем средств бюджета муниципального 

района составит  302 425,10  тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2019 год – 98 361,28 тыс. рублей; 

2020 год – 97 459,88 тыс. рублей; 

2021 год – 106 603,94 тыс. рублей». 

 

». 

1.2. раздел 8. муниципальной Программы изложить в следующей ре-

дакции: 

«Общий объем финансирования Программы составляет 636 281,32 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2019 год – 204 473,80 тыс. рублей; 

2020 год – 213 202,10 тыс. рублей; 

2021 год – 218 605,42 тыс. рублей.  

Из них: 

- объем средств федерального бюджета (прогнозная оценка) – 0,00 тыс. 

рублей; 

- объем средств краевого бюджета (прогнозная оценка) – 333 856,22 

тыс. рублей, из них:  

2019 год - 106 112,52 тыс. рублей; 

2020 год - 115 742,22 тыс. рублей;  

2021 год - 112 001,48 тыс. рублей; 

- объем средств бюджета муниципального района составит 302 425,10 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 98 361,28 тыс. рублей; 

2020 год – 97 459,88 тыс. рублей; 

2021 год – 106 603,94 тыс. рублей». 



 3 

1.3. в приложении № 3 «Ресурсное обеспечение реализации муници-

пальной Программы» муниципальной Программы «Развитие системы обра-

зования муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 20219-2021 годы»: 

1.3.1. подпункты 1.5.2.; 2.5.2.; 3.5.3. изложить в новой редакции: «При-

ведение в соответствие с требованиями пожарной и антитеррористической 

безопасности деятельности учреждений (Приобретение огнетушителей, по-

лучение заключения Пожнадзора и др.)»; 

1.3.2. основное мероприятие «1.6. Организация и проведение комплек-

са мероприятий по работе с одаренными детьми» дополнить подпунктом 

1.6.9., следующего содержания: «1.6.9. Военно-патриотические сборы 

«Юнармеец». 

1.4. приложение № 5 муниципальной Программы «Ресурсное обеспе-

чение реализации муниципальной Программы» «Развитие системы образова-

ния муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 

20219-2021 годы», изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

1.5. приложение № 6 к муниципальной Программе «Прогнозная (спра-

вочная) оценка расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюдже-

тов муниципальных образований и внебюджетных средств муниципальной 

Программы «Развитие системы образования муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края» за счет средств районного бюджета», 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему поста-

новлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление  вступает в силу после дня его официаль-

ного опубликования. 
 
 
 

Глава муниципального района                                                          С.В. Кузьмин 
 
 
 
 

 



4 

 

Приложение № 1 
 

к постановлению Администрации 
муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 
 

от 04.08.2021 № 129 
 

приложение № 5 к муниципальной 
Программе «Развитие системы образования 

муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края  

на 2019-2021 годы 

   
    

   

   РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной Программы  

«Развитие системы образования муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края  

на 2019-2021 годы» 

  

Наименование основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы по годам (тыс. рублей) 
№ 

п/п 
2019 2020 2021 

  

1 2 3 4 5 6 

  Программа «Развитие системы образования 

муниципального района имени Полины Осипенко 
Всего 

204 

473,80 
213 202,10 

218 

605,42 



5 

 

Хабаровского края» Отдел образования 321,51 275,81 737,00 

Образовательные 

учреждения района 

204 

152,29 
211 131,62 

217 

868,42 

КУМИ 0,00 1 794,67 0,00 

1.  

Подпрограмма                                                                                  

«Обеспечение доступности  и качества общего 

образования» 

Всего 
114 

685,84 
110 878,56 

116 

668,88 

  Отдел образования 314,51 263,81 647,00 

  Образовательные 

учреждения района 

114 

371,33 
108 820,08 

116 

021,88 

  КУМИ 0,00 1 794,67 0,00 

1.1. Предоставление общедоступного и бесплатного 

начального общего образования, основного общего 

образования, среднего (полного) общего образования по 

основным общеобразовательным программам в 

общеобразовательныхучреждениях 

Отдел образования, 

руководители ОО 

108 

818,06 
104 987,08 

109 

947,76 

   - в том числе (край) 
 

 76 913,50  82 937,10 83 940,65 

1.2. Развитие школьной инфраструктуры, обеспечение 

качественных условий обучения и воспитания; 

оснащение материально – технической и учебной базы 

Отдел образования, 

руководители ОО 
4 076,50 3 821,67 4 040,00 

1.2.1. Строительство объектов, капитальные ремонты Отдел образования, 

руководители ОО 
0,00 0,00 0,00 

1.2.2. Текущие ремонты Отдел образования, 

руководители ОО 
3 712,22 1 644,60 3 400,00 



6 

 

1.2.2.

1. 

Текущий ремонт  

 МБОУ СОШ с.им.П.Осипенко 

Отдел образования, 

руководители ОО 
3 522,22 990,60 55,00 

1.2.2.

2. 

Текущий ремонт   

МБОУ СОШ п.Херпучи 

Отдел образования, 

руководители ОО 
30,00 474,00 110,00 

1.2.2.

3. 

Текущий ремонт   

МБОУ НОШ с.Владимировка 

Отдел образования, 

руководители ОО 
30,00 0,00 50,00 

1.2.2.

4. 

Текущий ремонт   

МБОУ СОШ с.Бриакан 

Отдел образования, 

руководители ОО 
100,00 120,00 3 135,00 

1.2.2.

5. 

Ремонт интерната  

при МБОУ СОШ с.им.П.Осипенко 
Отдел образования, 

руководители ОО 
0,00 30,00 50,00 

1.2.2.

6. 

Ремонт интерната  

при МБОУ СОШ п.Херпучи 
Отдел образования, 

руководители ОО 
30,00 30,00 0,00 

1.2.3. Введение в ОО федерального государственного 

образовательного стандарта (Лабораторное 

оборудование, оснащение предметных кабинетов, 

мебель и др. 

Отдел образования, 

руководители ОО 
0,46 140,00 250,00 

1.2.4. Реализация модели ранней профориентации Отдел образования, 

руководители ОО 
56,85 60,90 0,00 

1.2.5. Поддержка МТБ пришкольных интернатов Отдел образования, 

руководители ОО 
30,00 100,50 20,00 

1.2.6. Оснащение медицинских кабинетов 

общеобразовательных учреждений оборудованием в 

соответствии с санитарными требованиями 

Отдел образования, 

руководители ОО 
255,97 40,00 80,00 

1.2.7. Организация подвоза учащихся в сельской местности 

(приобретение школьного автобуса) 
Отдел образования, 

КУМИ 
0,00 1 794,67 0,00 



7 

 

1.2.8. Организация мероприятий по "Доступной среде" Отдел образования, 

руководители ОО 
21,00 41,00 290,00 

1.3. Поддержка и развитие процесса информатизации 

системы общего образования 
Отдел образования, 

руководители ОО 
0,00 1 030,00 120,00 

1.4. Организация мероприятий по соблюдению санитарно-

эпидемиологических требований к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях и 

требований по оснащению школьных столовых 

оборудованием в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 

Отдел образования, 

руководители ОО 
105,00 250,00 200,00 

1.4.1. Оснащение школьных столовых оборудованием в 

соответствии с требованиями СанПин 2.4.5.2409 – 08 

(включая обновление посуды, мебели, холодильного, 

теплового, весоизмерительного оборудования, 

оборудование источников водоснабжения) 

Отдел образования, 

руководители ОО 
50,00 250,00 200,00 

1.4.2. Организация мероприятий по разработке и утверждению 

меню для всех ОО 
Отдел образования 55,00 0,00 0,00 

1.5. Создание безопасных условий функционирования 

образовательных учреждений 
Отдел образования, 

руководители ОО 
1 371,77 526,00 1 714,12 

1.5.1.  
Проведение специальной оценки условий труда, 

Обучение по Охране Труда 
Отдел образования, 

руководители ОО 
97,59 5,00 35,00 

1.5.2. 

Приведение в соответствие с требованиями пожарной и 

антитеррористической безопасности деятельности 

учреждений (приобретение огнетушителей, получение 

заключения 

Роспожнадзора) 

Отдел образования, 

руководители ОО 
1 274,18 521,00 1 679,12 



8 

 

1.6. 
Организация и проведение комплекса мероприятий по 

работе с одаренными детьми 
Отдел образования 258,51 203,81 587,00 

1.6.1. 
Вручение ежегодных премий главы муниципального 

района 
Отдел образования 30,00 30,50 30,00 

1.6.2. 
Организация и проведение районных конкурсов, 

выставок, олимпиад, смотров 
Отдел образования 53,51 37,67 75,00 

1.6.3. Организация и проведение ежегодной всероссийской 

олимпиады школьников 
Отдел образования 128,32 95,64 120,00 

1.6.4. Районный фестиваль детского творчества Отдел образования 0,00 0,00 30,00 

1.6.5. Организация и проведение научно- практических 

конференций 
Отдел образования 16,00 0,00 20,00 

1.6.6. Проведение пятидневных сборов с учащимися 10-х 

классов общеобразовательных организаций 

муниципального района 

Отдел образования 2,00 0,00 20,00 

1.6.7. Организация сопровождения участников краевых 

конкурсов, фестивалей, слетов  (КОЗЭШ; РДШ) 
Отдел образования 28,68 40,00 30,00 

1.6.8. Участие во Всероссийских конкурсах, смотрах, 

фестивалях 
Отдел образования 0,00 0,00 55,00 

1.6.9. Военно-патриотические сборы "Юнармеец" МБОУ СОШ с. 

Бриакан 
0,00 0,00 207,00 

1.7. Организация проведения ПМПК Отдел образования 56,00 60,00 60,00 

2. Подпрограмма «Обеспечение доступности и качества 

дошкольного образования» 
Всего 67 226,75 79 196,50 76 570,79 

Отдел образования 0,00 0,00 0,00 



9 

 

Образовательные 

учреждения района 
67 226,75 79 196,50 76 570,79 

2.1. Реализация основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования (обучение, воспитание, 

развитие, присмотр, уход и оздоровление ) детей 

дошкольного возраста 

Отдел образования, 

Муниципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образовательные 

организации 

(МБДОО) 

64 204,45 62 549,40 55 114,28 

  - в том числе (край) 
 

15 804,04 15 777,90 13 031,04 

2.2. Развитие инфраструктуры ДОУ, обеспечение 

качественных условий обучения и воспитания; 

оснащение материально - технической и учебной базы 

Отдел образования, 

МБДОО 
1 928,33 15 458,95 19 992,26 

2.2.1. Строительство объектов и капитальные ремонты Отдел образования, 

МБДОО 
0,00 11 709,87 6 385,34 

2.2.1.

1. 

Приобретение и монтаж пристройки к  МБДОУ детский 

сад с. Владимировка (в т.ч. разработка и экспертиза 

проектных решений,  покупка и монтаж)  

МБДОО 0,00 11 709,87 6 385,34 

2.2.2. Текущие ремонты Отдел образования, 

МБДОО 
1 524,30 3 386,08 13 415,83 

2.2.2.

1. 

Осуществление текущих ремонтов ДОУ Отдел образования, 

МБДОО 
1 524,30 3 386,08 13 415,83 

2.2.3. Приведение ДОУ в соответствие с требованиями 

санитарного законодательства 
Отдел образования, 

МБДОО 
364,03 303,00 176,10 



10 

 

2.2.3.

1. 

Оснащение мебелью Отдел образования, 

МБДОО 
220,00 283,00 176,10 

2.2.3.

2. 

Оснащение медицинских кабинетов дошкольных 

образовательных учреждений оборудованием в 

соответствии с санитарными требованиями 

Отдел образования, 

МБДОО 
144,03 20,00 0,00 

2.2.4. Организация мероприятий по "Доступной среде" Отдел образования, 

МБДОО 
10,00 0,00 0,00 

2.2.5. Реализация модели ранней профориентации 

дошкольников 
Отдел образования, 

МБДОО 
30,00 60,00 15,00 

2.3. 

Организация мероприятий по соблюдению санитарно-

эпидемиологических требований к организации питания 

воспитанников в дошкольных образовательных 

учреждениях и требований по оснащению школьных 

столовых оборудованием в соответствии с СанПиН 

2.4.5.2409-08 

Отдел образования, 

МБДОО 
548,27 527,00 333,40 

2.3.1. Оснащение  пищеблоков оборудованием в соответствии 

с требованиями СанПин 2.4.5.2409 - 08(включая 

обновление посуды, мебели, холодильного, теплового, 

весоизмерительного оборудования; оборудование 

источников водоснабжения 

Отдел образования, 

МБДОО 
366,67 355,00 118,40 

2.3.2. Увеличение стоимости питания в летний период на 10% Отдел образования, 

МБДОО 
181,60 172,00 215,00 

2.4. Поддержка и развитие процесса информатизации 

системы дошкольного образования 
Отдел образования, 

МБДОО 
0,00 95,95 90,35 



11 

 

2.5. Создание безопасных условий функционирования 

образовательных учреждений 
Отдел образования, 

МБДОО 
545,70 565,20 1 040,50 

2.5.1. Проведение специальной оценки условий труда, 

обучение по Охране Труда 
Отдел образования, 

МБДОО 
118,20 0,00 103,00 

2.5.2. Приведение в соответствие с требованиями пожарной и 

антитеррористической безопасности 

деятельностиучреждений(Приобретение огнетушителей, 

получение заключения Роспожнадзора)  

Отдел образования, 

МБДОО 
427,50 565,20 937,50 

3. Подпрограмма «Обеспечение доступности и качества 

дополнительного образования детей» 
Всего 7 234,73 6 636,47 7 200,34 

Отдел образования 0,00 0,00 0,00 

Образовательные 

учреждения района 
7 234,73 6 636,47 7 200,34 

3.1. Предоставление услуг дополнительного образования 

детей в муниципальных учреждениях дополнительного 

образования детей 

Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
5 502,51 6 122,48 5 519,25 

   - в том числе (край)   1 277,46 1 338,77 1 338,77 

3.2. Улучшение инфраструктуры и материально-технической 

базы, пополнение методического обеспечения 
Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
1 547,47 452,89 588,00 

3.2.1. Осуществление текущего ремонта учреждения 

дополнительного образования и имеющихся спортивных 

сооружений 

Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
1 038,24 55,00 120,00 

3.2.2. Приобретение оборудования для организации работы 

кружков и площадок в рамках обеспечения реализации 

программ дополнительного образования детей 

Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
509,23 397,89 468,00 



12 

 

3.3. Поддержка и развитие процесса информатизации 

системы дополнительного образования 
Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
0,00 0,00 0,00 

3.4. Проведение мероприятий, направленных на выявление и 

развитие одаренных и талантливых детей, обеспечение 

доступности и равных возможностей получения 

обучающимися дополнительного образования 

Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
30,00 30,00 60,00 

3.4.1. Организация районных массовых мероприятий с 

участием детей 
Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
30,00 30,00 30,00 

3.4.2. Организация участия учащихся муниципального района 

в районных, краевых, региональных, Всероссийских 

соревнованиях и конкурсах и проектах 

Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
0,00 0,00 30,00 

3.5. Создание безопасных условий для организации 

образовательного процесса 
Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
154,75 31,10 175,70 

3.5.1. Проведение специальной оценки условий труда, 

обучение по Охране Труда 
Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
0,00 0,00 5,70 

3.5.2. Приведение в соответствие с требованиями пожарной и 

антитеррористической безопасности деятельности 

учреждений (Приобретение огнетушителей, получение 

заключения Пожнадзора) 

Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
154,75 31,10 170,00 

3,6 
Обеспечение персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 

Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
0,00 0,00 857,39 

4.  Подпрограмма «Развитие механизмов непрерывного 

образования педагогических кадров и кадровое 

обеспечение образовательных организаций» 

Всего 467,47 294,79 445,20 

Отдел образования 7,00 12,00 90,00 



13 

 

Образовательные 

организации района 
460,47 282,79 355,20 

4.1. Мероприятия по координации деятельности в 

сопровождении процесса повышения квалификации 

педагогических кадров ОУ муниципального района 

Отдел образования; 

Образовательные 

учреждения района 

460,47 282,79 355,20 

4.1.1. Направление педагогических работников на повышение 

квалификации и переподготовку 385 

Отдел образования; 

Образовательные 

учреждения района 

460,47 282,79 355,20 

4.2. Организация и проведение семинаров, мероприятий, 

конкурсов профессионального мастерства 
Отдел образования; 

Образовательные 

учреждения района 

7,00 12,00 90,00 

4.2.1. Проведение семинаров педагогических работников и 

руководителей ОО, педагогических конференций, 

принятие участия в краевых торжественных 

мероприятиях (прием, родительское собрание) 

Отдел образования; 

Образовательные 

учреждения района 

0,00 0,00 50,00 

4.2.2. Организация и проведение профессиональных 

конкурсов среди педагогов(Учитель года", Педагог года, 

Самый классный - классный, Школа года, Сердце отдаю 

детям и др.) 

Отдел образования 0,00 0,00 20,00 

4.2.3. Поощрение лучших педагогов района Отдел образования; 7,00 12,00 20,00 

5.  Подпрограмма «Развитие системы отдыха и 

оздоровления детей» 
Всего 369,57 130,91 406,80 

Отдел образования 0,00 0,00 0,00 

Образовательные 

учреждения района 
369,57 130,91 406,80 



14 

 

5.1.  Организация и проведение комплекса мероприятий 

направленных на отдых и оздоровление детей 

Отдел образования; 

Образовательные 

организации района 

369,57 130,91 406,80 

5.1.1. Организация временных оплачиваемых рабочих мест 

для несовершеннолетних (школы, ЦВР) 
Образовательные 

организации района 
134,57 100,91 130,40 

5.1.2. Организация работы профильной смены "Школа 

безопасности" и переносного палаточного лагеря (ЦВР) 
МКОУ ДОД ЦВР 50,00 30,00 30,00 

5.1.3. Организация мало - затратных форм отдыха Отдел образования; 

Образовательные 

организации района 

0,00 0,00 20,00 

5.1.4. Организация сопровождения детей в загородные 

оздоровительные лагеря с соблюдением требований к 

безопасной перевозке детей к местам отдыха и обратно 

Отдел образования, 

МКОУ ДОД ЦВР 
94,88 0,00 85,00 

5.1.5. Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях с 

дневным пребыванием детей 
Отдел образования; 

Образовательные 

организации района                            

90,12 0,00 141,40 

6. Подпрограмма «Финансовое обеспечение мер 

социальной поддержки в области образования» 
Всего 14 489,44 16 064,87 17 313,40 

Отдел образования 0,00 0,00 0,00 

Образовательные 

учреждения района 
14 489,44 16 064,87 17 313,40 



15 

 

6.1 Меры социальной поддержки по компенсации расходов 

на оплату жилых помещений, отопления и 

электрической энергии 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

8 531,31 9 059,46 8 433,54 

6.1.1 

Компенсация расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и электрической энергии педагогическим 

работникам, руководителям и их заместителям, 

руководителям структурных подразделений и их 

заместителям 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

8 531,31 9 059,46 8 433,54 

6.2 

Меры социальной поддержки при выходе на пенсию и 

устройстве на работу 

 Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

219,40 66,60 307,30 

6.21. 

Обеспечение мер социальной поддержки педагогических 

работников при выходе на пенсию и выпускников при 

устройстве на работу в образовательные организации 

муниципального района (Выплаты при выходе на 

пенсию и молодым специалистам) 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

219,40 66,60 307,30 

6.3 

Компенсация части родительской платы за содержание 

ребенка в муниципальных образовательных 

учреждениях (Компенсация части род.платы за 

содержание детей в ДОУ) 

 Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

1 949,26 1 651,73 1 395,00 

6.3.1. 

Компенсация части родительской платы за содержание 

ребенка в муниципальных образовательных 

учреждениях (Компенсация части род.платы за 

содержание детей в ДОУ) 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

1 949,26 1 651,73 1 395,00 

6.4 Организация питания обучающихся  Отдел образования, 3 789,47 5 287,08 6 957,56 



16 

 

Образовательные 

учреждения 

6.4.1 

Обеспечение выплаты дополнительной компенсации на 

питание категории "Многодетные, малообеспеченные" 

(оплата питания многодетным и малообеспеченным) 

(СОШ) 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

1 488,65 1 791,72 1 638,93 

6.4.2 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях  

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

0,00 1 006,56 2 358,93 

6.4.3. 

Организация бесплатного двухразового питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья в 

общеобразовательных учреждениях 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

1 199,82 1 495,30 1 799,50 

6.4.4 

Организация бесплатного питания детей, категории: 

"Многодетные, малоимущие" проживающие в 

пришкольных интернатах 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

218,00 128,00 231,20 

6.4.5. 

Предоставление льготных мест детям, проживающим в 

семье, признанной «Нуждающейся в поддержке 

государства» 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

50,00 61,14 50,00 

6.4.6 

Организация питания детей, категории "Дети-инвалиды, 

дети с туберкулезной интоксикацией, дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, дети, 

проживающие в многодетной семье", посещающие ДОУ 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

833,00 804,36 879,00 



17 

 

6.5 
Меры социальной поддержки студентов, обучающихся 

по договору целевому направлению 

 Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

0,00 0,00 220,00 

6.5.1 
Обеспечение мер социальной поддержки студентам при 

заключении договора с ОУ о целевом обучении 

Отдел образования, 

Образовательные 

учреждения 

0,00 0,00 220,00 

 

 

 



18 

 

Приложение № 2 
 

к постановлению Администрации 
муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края                                           
 

от 04.08.2021 № 129 
 

«Приложение №6 к муниципальной 
Программе «Развитие системы образования 

муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края  

на 2019-2021 годы» 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

 
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

 

 

 

расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов 

 

муниципальных образований и внебюджетных средств муниципальной Программы 

 

«Развитие системы образования муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 

 

за счет средств районного бюджета 

N 

п/

п 

Наименование основного мероприятия 

Программы 

Источники 

финансировани

я 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

  
Программа «Развитие системы 

образования муниципального района 

Всего 204 473,80 213 202,10 218 605,42 

Федеральный  0,00 0,00  0,00 



19 

 

имени Полины Осипенко 

Хабаровского края» 

бюджет 

Краевой 

бюджет 
106 112,52 115 742,22 112 001,48 

Бюджет района 98 361,28 97 459,88 106 603,94 

1 

Подпрограмма "Обеспечение 

доступности и качества общего 

образования"  

Всего 114 685,84 110 878,56 116 668,88 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
76 913,50 82 8937,10 83 940,65 

Бюджет района 37 772,34 27 941,46 32 728,23 

Внебюджетные 

средства 
- - - 

1,1 

Предоставление общедоступного и 

бесплатного начального общего 

образования, основного общего 

образования, среднего (полного) 

общего образования по основным 

общеобразовательным программам в 

общеобразовательных учреждениях 

Всего 108 818,06 104 987,08 109 947,76 

Краевой 

бюджет 
76 913,50 82 821,67 83 940,65 

Районный 

бюджет 
31 904,56 22 165,41 26 007,11 

1,2 

Развитие школьной инфраструктуры, 

обеспечение качественных условий 

обучения и воспитания; оснащение 

материально-технической и учебной 

базы 

Всего 4 076,50 3 821,67 4 040,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
4 076,50 3 821,67 4 040,00 

1,3 Поддержка и развитие процесса Всего 0,00 1 030,00 120,00 

file:///C:/Users/Галина%20Сергеевна/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/ПРОГРАММА%202016-2018%20(НОВАЯ)/Документ%20Microsoft%20Word%20—%20копия.docx%23Par11666
file:///C:/Users/Галина%20Сергеевна/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/ПРОГРАММА%202016-2018%20(НОВАЯ)/Документ%20Microsoft%20Word%20—%20копия.docx%23Par11666
file:///C:/Users/Галина%20Сергеевна/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/ПРОГРАММА%202016-2018%20(НОВАЯ)/Документ%20Microsoft%20Word%20—%20копия.docx%23Par11666


20 

 

информатизации системы общего 

образования 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
0,00 1 030,00 120,00 

1,4 

Организация мероприятий по 

соблюдению санитарно-

эпидемиологических требований к 

организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях и 

требований по оснащению школьных 

столовых оборудованием в 

соответствии с СанПин 2.4.5.2409-08 

Всего 105,00 250,00 200,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
105,00 250,00 200,00 

1,5 

Создание безопасных условий 

функционирования образовательных 

организаций 

Всего 1 371,77 526,00 1 714,12 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
1 371,77 526,00 1 714,12 

1,6 

Организация и проведение комплекса 

мероприятий по работе с одаренными 

детьми 

Всего 258,51 203,81 587,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
258,51 203,81 587,00 

1,7 

Организация проведения 

психологомедикопедагогической 

комиссии 

Всего 56,00 60,00 60,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 



21 

 

Районный 

бюджет 
56,00 60,00 60,00 

2 

Подпрограмма «Обеспечение 

доступности и качества дошкольного 

образования» 

Всего 67 226,75 79 196,50 76 570,79 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

Краевой 

бюджет 
15 804,04 18 237,49 13 031,04 

Бюджет района 51 422,71 60 959,01 63 539,75 

Внебюджетные 

средства 
- - - 

2,1 

Реализация основной 

общеобразовательной программы 

дошкольного образования (обучение, 

воспитание, развитие, присмотр, уход 

и оздоровление) детей дошкольного 

возраста 

Всего 64 204,45 62 549,40 55 114,28 

Краевой 

бюджет 
15 804,04 15 777,90 13 031,04 

Районный 

бюджет 
48 400,41 46 771,50 42 083,24 

2,2 

Развитие инфраструктуры ДОУ, 

обеспечение качественных условий 

обучения и воспитания, оснащение 

материально-технической базы  

Всего 1 928,33 15 458,95 19 992,26 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
1 928,33 15 458,95 19 992,26 

2,3 

Организация мероприятий по 

соблюдению санитарно-

эпидемиологических требований к 

Всего 548,27 527,00 333,40 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 



22 

 

организации питания воспитанников в 

дошкольных образовательных 

учреждениях и требований по 

оснащению столовых оборудованием в 

соответствии с СанПин 2.4.5.2409-08 

Районный 

бюджет 
548,27 527,00 333,40 

2,4 

Поддержка и развитие процесса 

информатизации системы 

дошкольного образования 

Всего 0,00 95,95 90,35 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
0,00 95,95 90,35 

2,5 

Создание безопасных условий 

функционирования дошкольных 

образовательных организаций 

Всего 545,70 565,20 1 040,50 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
545,70 565,20 1 040,50 

3 

Подпрограмма «Обеспечение 

доступности и качества 

дополнительного образования» 

Всего 7 234,73 6 636,47 7 200,34 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

Краевой 

бюджет 
1 277,46 1 338,77 1 338,77 

Бюджет района 5 957,27 5 297,70 5 861,57 

Внебюджетные 

средства 
- - - 

3,1 Предоставление услуг Всего 5 502,51 6 122,48 5 519,25 



23 

 

дополнительного образования детей в 

муниципальных учреждениях 

дополнительного образования детей 

Краевой 

бюджет 
1 277,46 1 338,77 1 338,77 

Районный 

бюджет 
4 225,05 4 783,71 4 180,48 

3,2 

Улучшение инфраструктуры и 

материально-технической базы, 

пополнение методического 

обеспечения 

Всего 1 547,47 452,89 588,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
1 547,47 452,89 588,00 

3,3 

Поддержка и развитие процесса 

информатизации системы 

дополнительного образования 

Всего 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

3,4 

Проведение мероприятий, 

направленных на выявление и развитие 

одаренных и талантливых детей, 

обеспечение доступности и равных 

возможностей получения 

обучающимися дополнительного 

образования 

Всего 30,00 30,00 60,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
30,00 30,00 60,00 

3,5 

Создание безопасных условий для 

организации образовательного 

процесса 

Всего 154,75 31,10 175,70 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 154,75 31,10 175,70 



24 

 

бюджет 

3,6 

Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Всего 0,00 0,00 857,39 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 857,39 

4 

Подпрограмма «Развитие механизмов 

непрерывного образования 

педагогических кадров и кадровое 

обеспечение образовательных 

организаций» 

Всего 467,47 294,79 445,20 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Бюджет района 467,47 294,79 445,20 

Внебюджетные 

средства 
- - - 

4,1 

Мероприятия по координации 

деятельности в сопровождении 

процесса повышения квалификации 

педагогических кадров ОУ 

муниципального района 

Всего 460,47 282,79 355,20 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
460,47 282,79 355,20 

4,2 

Организация и проведение семинаров, 

мероприятий, конкурсов 

профессионального мастерства 

Всего 7,00 12,00 90,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
7,00 12,00 90,00 



25 

 

5 
Подпрограмма "Развитие системы 

отдыха и оздоровления детей 

Всего 369,57 130,91 406,80 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Бюджет района 369,57 130,91 406,80 

5,1 

Организация и проведение комплекса 

мероприятий направленных на отдых и 

оздоровление детей 

Всего 369,57 130,91 - 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 406,80 

Районный 

бюджет 
369,57 130,91 0,00 

6 

Подпрограмма «Финансовое 

обеспечение мер социальной 

поддержки в области образования» 

Всего 14 489,44 16 064,87 17 313,40 

Федеральный 

бюджет 
- -   

Краевой 

бюджет 
12 117,52 13 228,86 13 691,02 

Бюджет района 2 371,92 2 836,01 3 622,38 

Внебюджетные 

средства 
- -   

6.1 

Меры социальной поддержки по 

компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и 

электрической энергии 

Всего 8 531,31 9 059,46 8 433,54 

Краевой 

бюджет 
8 531,31 9 059,46 8 433,54 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 



26 

 

6.2 

Меры социальной поддержки при 

выходе на пенсию и устройстве на 

работу 

Всего 219,40 66,60 307,30 

Краевой 

бюджет 
219,40 66,60 307,30 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

6.3 

Компенсация части родительской 

платы за содержание ребенка в 

муниципальных образовательных 

учреждениях (Компенсация части 

род.платы за содержание детей в ДОУ) 

Всего 1 949,26 1 651,73 1 395,00 

Краевой 

бюджет 
1 949,26 1 651,73 1 395,00 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

6.4 Организация питания обучающихся 

Всего 3 789,47 5 287,08 6 957,56 

Краевой 

бюджет 
1 417,55 2 451,07 3 555,18 

Районный 

бюджет 
2 371,92 2 836,01 3 402,38 

6.5 

Меры социальной поддержки 

студентов, обучающихся по договору 

целевому направлению 

Всего 0,00 0,00 220,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 220,00 

 

 

 


	‎Z:\ADMIN\Сайт\Приложение № 1 к 129.docx‎
	Приложение № 1
	к постановлению Администрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края
	от 04.08.2021 № 129
	приложение № 5 к муниципальной Программе «Развитие системы образования муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края
	на 2019-2021 годы

	‎Z:\ADMIN\Сайт\Приложение № 2 к 129.docx‎
	Приложение № 2
	к постановлению Администрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края
	от 04.08.2021 № 129
	«Приложение №6 к муниципальной Программе «Развитие системы образования муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края
	на 2019-2021 годы»


